Тульская область

	Муниципальное образование Липицкое Чернского района

	Собрание депутатов

	РЕШЕНИЕ

	От 22 сентября 2023 года
	                                                № 61-184

Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального образования Липицкое Чернского района на 2023 год

В соответствии со статьями 8, 10 Федерального закона от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», пунктом 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 г. № 806 «Об утверждении Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества и внесении изменений в Правила подготовки и принятия решений об условиях приватизации федерального имущества», на основании пункта 3 части 1 статьи 7, статьи 29 Устава муниципального образования Липицкое Чернского района, Собрание депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района РЕШИЛО:
1. Утвердить Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества муниципального образования Липицкое Чернского района на 2023 год. (Приложение).
2. Решение вступает в силу со дня его принятия.

	Глава муниципального образования Липицкое Чернского района

     И.И. Горьков

Приложение
к решению Собрания депутатов
муниципального образования Липицкое Чернского района
от 22.09.2023 № 61-184

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММА)
приватизации муниципального имущества
муниципального образования Липицкое Чернского района на 2023 год

1.  Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества муниципального образования Липицкое Чернского района на 2024 год (далее - Программа) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными законодательными актами Российской Федерации, Уставом муниципального образования Липицкое Чернского района.
2. Основной целью реализации прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2023 год является повышение эффективности управления муниципальной собственностью и обеспечение планомерности процесса приватизации.
Приватизация муниципального имущества в 2023 году будет направлена на решение следующих задач:
- обеспечение поступлений в бюджет муниципального образования;
- оптимизация структуры муниципальной собственности;
- стимулирование привлечения инвестиций.
3. Приватизации в 2023 году подлежит имущество муниципального образования Липицкое Чернского района, не обеспечивающее выполнение функций органов местного самоуправления.
4. В ходе приватизации в прогнозный перечень муниципального имущества,  подлежащего приватизации в 2023 году, могут вноситься дополнения, изменения в части состава имущества. Указанные изменения и дополнения утверждаются решением Собрания депутатов муниципального образования Липицкое Чернского района в установленном порядке.
5. Порядок оценки стоимости приватизируемого имущества:
Начальная цена приватизируемого муниципального имущества устанавливается в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
6. Продавцом является Администрация муниципального образования Липицкое Чернского района.
7. По желанию граждан жилые помещения передаются им, в порядке приватизации, в общую собственность (совместную или долевую) всех проживающих в них граждан либо в собственность одного или части из них в соответствии с достигнутым между этими лицами соглашением.
При этом за гражданами, не участвующими в приватизации занимаемого жилого помещения и выразившими согласие на приобретение в собственность жилого помещения другими проживающими с ними лицами, сохраняется право на бесплатное приобретение в собственность, в порядке приватизации, другого впоследствии полученного жилого помещения.
Несовершеннолетние лица, проживающие совместно с нанимателем и являющиеся членами его семьи либо бывшими членами его семьи, наравне с совершеннолетними пользователями вправе стать участниками общей собственности на это помещение.
Отказ от включения несовершеннолетних в число участников общей собственности на приватизируемое жилое помещение может быть осуществлен опекунами и попечителями, в том числе родителями и усыновителями несовершеннолетних, только при наличии разрешения органов опеки и попечительства.